
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@ e-dag.ru,тел.(8722) 69-21-10

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
регионального значения «Гунибская 
крепость», 1863-1867 гг., 
расположенного по адресу:
Республика Дагестан,
Гунибский район, с.Гуниб

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002 г. № 73-ФЗ, Порядком определения предмета охраны объекта 
культурного наследия, включённого в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, утверждённым приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 13 января 2016г. № 28, в целях обеспечения 
сохранения и государственной охраны объектов культурного наследия, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Гунибская крепость», 1863 -  1867 гг., расположенного по адресу: 
Республика Дагестан, Гунибский район, с.Гуниб, согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Сведения о предмете охраны объекта культурного наследия, в 
соответствии с приказом Министерства культуры Российской Федерации от 
03.10.2011 г. № 954, направить для внесения в Единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации.

П Р И К А З

« Л& » Q 2021 г.

1



3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

М. Мусаев



Приложение
к приказу Агентства по охране 

культурного наследия 
Республики Дагестан

о т « » 2021 г. №

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

Нижних и верхних ворот объекта культурного наследия регионального 

значения «Гунибская крепость», 1863 -1867 гг., расположенного по адресу: 

Республика Дагестан, Гунибский район, с. Гуниб

1) Нижние ворота - «Ворота генерала фельдмаршала князя Барятинского». 
Местоположение и градостроительные характеристики здания ворот, 
участвующих в формирования ансамбля Гунибской крепости. Его роль в 
формировании композиционно-планировочной структуре и панорамного 
восприятия с. Гуниб с противоположной стороны реки Каракойсу. Объемно­
пространственная композиция двухярусного прямоугольного в плане объема 
здания ворот с проездной аркой в первом ярусе, каменной лестницей на 
второй ярус, караульным помещением над проездом и фрагментом кре­
постной стены в створе с западным фасадом. Высотные отметки по карнизам 
и проездной арки. Силуэтные характеристики, в том числе конфигурация и 
отметки исторической кровли. Кровля на период до 1930 гг, в том числе 
конфигурация скатной кровли, высотные отметки по конькам (уточняется в 
процессе исследований), покрытие из листового металла. Архитектурно­
художественное оформление фасадов на период 1862- 1867 гг, в том числе 
местоположение, форма, размер и оформление оконных проемов и амбразур 
(лучковые перемычки оконных проемов, штукатурные рамочные 
обрамления); историческое месторасположение, форма, размер и оформление 
проездной арки (на главном фасаде: пилястры с простыми профи­
лированными базой и капителью из точеного камня, архивольт арки с 
замковым камнем), ризалит главного фасада с декоративной рамкой над 
аркой ворот, угловые пилястры на главном фасаде, цоколь с 
профилированным каменным отливом, междуэтажный и исторический 
венчающий каменные профилированные карнизы, исторический парапет в 
виде бойниц на главном фасаде (утрачен).
Архитектурно-художественное оформление фрагмента стены, примыка­
ющей к зданию ворот в створе с западным фасадом на период 1862-1867 гг, в 
том числе амбразуры, каменный водомет, завершение стены в виде 
каменного карниза простого прямоугольного профиля (утрачен). Материал и 
характер отделки фасадных поверхностей на 1862-1867 гг: главный фасад из 
гладко тёсанных каменных блоков в технике бесшовной кладки, обмазанный



и побеленный (уточняется в процессе исследований); фрагмент каменной 
крепостной стены в створе с главным фасадом без отделки (уточняется в 
процессе исследований). Колористическое решение фасадов до 1909 г., 
определяется проектом реставрации на основе натурных и технологических 
исследований. Столярные заполнения оконных и дверных проемов до 1909 г., 
их материал конфигурация, характер расстекловки и конструкция 
(определяется проектом реставрации на основе исследований и подбора 
аналогов).
Створки проездной арки ворот: деревянный каркас, оббитый металлическим 
листом (одна створка утрачена). Пространственно-планировочная структура 
здания до 1909 г., в пределах капитальных стен (уточняется в процессе 
исследований). Конструктивные элементы здания ворот и фрагмента 
крепостной стены: капитальные каменные стены, пилоны первого яруса, 
цилиндрический свод трёхцентовой формы проездной арки, чердачное 
деревянное балочное перекрытие. Лестница на второй ярус каменная на 
период до 1909 г. Ценность с точки зрения истории - мемориальная доска 
(утрачена) с наименованием ворот габаритные размеры, материал 
изготовления, колористическое решение (определяется проектом 
реставрации на основе исследований и подбора аналогов).

2) Верхние ворота -  Ворота Шамилевские. Местоположение и 
градостроительные характеристики сооружения ворот и крепостных стен, 
участвующих в формирования ансамбля Гунибской крепости. Его роль в 
формировании композиционно-планировочной структуре и панорамного 
восприятия с. Гуниб. Объемно-пространственная композиция ворот в виде 
двух пилонов, объединенных аркой ворот с щипцовым завершением, 
оформленная по углам двумя гранеными полуколоннами, выдвинутая от оси 
основного направления оси крепостной стены. Высотные отметки по 
карнизам и декоративным башням ворот.
Объемно-пространственная композиция крепостных стен, основное 
направление с переломными точками, месторасположение, габариты и 
конфигурация башен, месторасположение и габариты каменных лестниц и 
пандусов.
Исторические высотные отметки по верху крепостных стен и башен 
(уточняется в процессе исследований и разработки проекта реставрации). 
Архитектурно-художественное оформление фасадов верхних ворот на 
период 1862-1867 гг, в том числе историческое месторасположение, форма, 
размер и оформление проездной арки ворот (на главном фасаде: пилястры с 
простыми профилированными базой и капителью из точеного камня, 
архивольт арки с замковым камнем); граненые полуколонны по углам 
главного фасада с завершением в виде декоративных башенок-барбаканов, 
оформленных прорезями бойниц; венчающий профилированный карниз из 
точеного камня; цоколь с профилированными отливом.
Архитектурно-художественное оформление фасадов крепостных стен на 
период 1862-1867 гг., в том числе месторасположение, форма, размер 
амбразур, ведерного проема на участке от ворот до казарм; ступенчатый 
цоколь на лицевом фасаде крепостных стен; завершение крепостных стен из

4



каменной плиты, образующий венчающий карниз простого профиля. 
Материал и характер отделки фасадных поверхностей ворот на 1862- 1867 гг: 
главный фасад из гладко тёсанных каменных блоков в технике бесшовной 
кладки, обмазанный и побеленный (уточняется в процессе исследований); 
фрагменты каменной крепостной стены в створе с главным фасадом с 
обмазкой (уточняется в процессе исследований). Колористическое решение 
фасадов до 1909 г., определяется проектом реставрации на основе натурных 
и технологических исследований. Конструктивные элементы сооружения 
ворот и фрагментов крепостной стены: капитальные каменные стены, 
пилоны первого яруса, объединенные аркой. Лестницы и пандусы, 
расположенные вдоль стен, их месторасположение, материал, габаритные 
размеры. Ценность с точки зрения истории - мемориальная доска (утрачена) с 
наименованием ворот габаритные размеры, материал изготовления, 
колористическое решение (определяется проектом реставрации на основе 
исследований и подбора аналогов).

Примечание: Предмет охраны объекта культурного наследия м< 
дополнен ши уточнен при проведении натурных исследований в 
по сохранению объекта культурного наследия.

ходе работ

5



ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ - ПЕРЕЧЕНЬ

Нижние и верхние ворота объекта культурного наследия регионального 

значения «Гунибская крепость», 1863 -1867 гг., расположенного по адресу 

Республика Дагестан, Гунибский район, с. Гуниб

1. Нижние ворота - «Ворота генерала Фельдмаршала князя Барятинского»
№

пп
—Г
77
ГГ

2.
2Л

Описание предмета охраны 

-

Градостроительные характеристики:
Местоположение и градострои­
тельные характеристики сооруже­
ния ворот и крепостных стен, 
участвующих в формирования ан­
самбля Гунибской крепости. Его 
роль в формировании композици­
онно-планировочной структуре и 
панорамного восприятия с. Гуниб

Архитектурные и конструктивные характеристики:
Объемно-пространственная компо­
зиция двухярусного прямоугольно­
го в плане объема здания ворот с 
проездной аркой в первом ярусе, 
каменной лестницей на второй 
ярус, караульным помещением над 
проездом и фрагментом крепостной 
стены в створе с западным фаса­
дом. Высотные отметки по карни­
зам и проездной арки. Силуэтные 
характеристики, в том числе кон­
фигурация и отметки исторической 
кровли.



2.2 Кровля, в том числе историческая 
конфигурация скатной кровли, вы­
сотные отметки по конькам (уточ­
няется в процессе исследований), 
покрытие из листового металла.

2.3 Архитектурно-художественное 
оформление фасадов на период 
1862-1867 гг, в том числе:

Фото 2-ой пол. XX вв.

Общий вид западного фасада

7



1) -местоположение, форма, размер и 
оформление оконных проемов 
(лучковые перемычки оконных 
проемов, штукатурные рамочные 
обрамления);

'

fir,,

Оконный проем и амбразуры 
западного фасада

Оконный проем и амбразуры 
___  южного фасада

2) -местоположение, форма, размер и 
оформление амбразур (штукатур­
ные рамочные обрамления на юж­
ном и восточном фасаде);

ШйШ ^г9--ч- i_р -•
' . ■

*  ж  -

8



3) -историческое месторасположение, 
форма, размер и оформление про­
ездной арки (на главном фасаде: 
пилястры с простыми профилиро­
ванными базой и капителью из то­
ченого камня, архивольт арки с 
замковым камнем),

Вид исторической арки, фото 1909 г.

Пилястра с профилированной капителью об­
рамления проездной арки.

4) -ризалит главного фасада с декора­
тивной рамкой над аркой ворот,

9



-угловые пилястры на главном фа­
саде,

Угловая пилястра на западном фасаде

6) -цоколь с профилированным ка­
менным отливом,

7) -междуэтажный каменный карниз

10



8) - исторический венчающий камен­
ные профилированные карниз

9) -исторический парапет в виде бой­
ниц на главном фасаде (утрачен)

Обломок исторического карниза

Вид парапета в виде бойниц на главном 
фасаде, фото 1909г.

2.4 Архитектурно-художественное 
оформление фрагмента стены, при­
мыкающей к зданию ворот в створе 
с западным фасадом на период 
1862-1867 гг, в том числе:

11



3) -завершение стены в виде каменно­
го карниза простого прямоугольно­
го профиля (утрачен)

Фрагмент фотографии 1909 г.

2.5 Колористическое решение фасадов 
до 1909 г., определяется проектом 
реставрации на основе натурных и 
технологических исследований

12



2.6 Столярные заполнения оконных и 
дверных проемов до 1909 г., их ма­
териал конфигурация, характер 
расстекловки и конструкция (опре­
деляется проектом реставрации на 
основе исследований и подбора 
аналогов)

Историческая колода в 
оконном проеме южного фасада

Фрагмент фотографии кон.ХГХ - нач. XX вв

13



2.7 Створки проездной арки ворот: де­
ревянный каркас, оббитый метал­
лическим листом (одна створка 
утрачена)

14



2,8 Пространственно-планировочная 
структура здания до 1909 г., в пре­
делах капитальных стен (уточняет­
ся в процессе исследований)

£
План 1 яруса

План 2 яруса

2,9 Конструктивные элементы здания 
ворот и фрагмента крепостной сте­
ны, в том числе:

1) -капитальные каменные стены, пи­
лоны первого яруса,

15



3) -чердачное деревянное балочное 
перекрытие

4) Лестница на второй ярус каменная 
на период до 1909 г

16



3.1 Мемориальная доска (утрачена) с 
наименованием ворот габаритные 
размеры, материал изготовления, 
колористическое решение (опреде­
ляется проектом реставрации на 
основе исследований и подбора 
аналогов)

3 Ценность с точки зрения истории

Фрагмент фотографии 1909 г.

2. Верхние ворога -  Ворота Шамилевские

№
пп

Описание предмета охраны Изображение предмета охраны

1 2 3

1. Г радостроительные характеристики:
1.1 Местоположение и градостроитель­

ные характеристики сооружения 
ворот и крепостных стен, участву­
ющих в формирования ансамбля 
Гунибской крепости. Его роль в 
формировании композиционно­
планировочной структуре и пано­
рамного восприятия с. Гуниб

Кампмы , ..„imilrtfUHli! '■

X
2. Архитектурные и конструктивные характеристики:

17



2.1 Объемно-пространственная компо­
зиция ворот в виде двух пилонов, 
объединенных аркой ворот с щип­
цовым завершением, оформленная 
по углам двумя гранеными полуко­
лоннами, выдвинутая от оси основ­
ного направления оси крепостной 
стены. Высотные отметки по карни­
зам и декоративным башням ворот

2.2 Объемно-пространственная компо­
зиция крепостных стен, основное 
направление с переломными точка­
ми, месторасположение, габариты и 
конфигурация башен, местораспо­
ложение и габариты каменных лест­
ниц и пандусов. Исторические вы­
сотные отметки по верху крепост­
ных стен и башен (уточняется в 
процессе исследований и разработ­
ки проекта реставрации).

18



Архитектурно-художественное 
оформление фасадов верхних ворот 
на период 1862-1867 гг, в том чис­
ле:
-историческое месторасположение, 
форма, размер и оформление про­
ездной арки ворот (на главном фа­
саде: пилястры с простыми профи­
лированными базой и капителью из 
точеного камня, архивольт арки с 
замковым камнем);

Фрагмент фотографии 1904 г.

Пилястра проездной арки

19



-граненые полуколонны по углам 
главного фасада с завершением в 
виде декоративных башенок- 
барбаканов, оформленных прорезя­
ми бойниц;

-венчающий профилированный 
карниз из точеного камня;

-цоколь с профилированными отли­
вом

20



Архитектурно-художественное 
оформление фасадов крепостных 
стен на период 1862-1867 гг, в том 
числе:

-ступенчатый цоколь на лицевом 
фасаде крепостных стен;

21



-завершение крепостных стен из 
каменной шшты, образующий вен­
чающий карниз простого профиля.

Ценность с точки зрения истории
Мемориальная доска (утрачена) с 
наименованием ворот габаритные 
размеры, материал изготовления, 
колористическое решение (опреде­
ляется проектом реставрации на ос­
нове исследований и подбора ана­
логов)

Фрагмент фотографии 1909 г.

22



СХЕМА ПРЕДМЕТА ОХРАНЫ

Нижних и верхних ворот объекта культурного наследия регионального 

значения «Гунибская крепость», 1863 -1867 гг., расположенного по адресу: 

Республика Дагестан, Гунибский район, с. Гуниб



о
с

ОС
ГЗ

-В- '
8 5е 1
g оtc со — Я ос ЯO', яК SO 
>L я
ОС сзCS -о -J X*1 s

■О

8

I
я о
а *3й л

£з О

I Iв з
5 Е Е s  и ■3 « =
3  О  Е С с> О) 
О  У  <£н 2 ь "a 2 л  ̂Я 2 л о я>*3 Я н 3?е

яжо

я
3з

ОоЛ

?
"О2
Sa

яяж
5

§’Wж
ж

Н
иж

ние ворота - «В
орота генерала ф

ельдм
арш

ала князя Барятинского» объекта культурного наследия «Гунибская крепость, 1863-1867 гг.»,
располож

енного в с. Гуниб, Гунибский район, Республика Д
агестан.

С
Х

Е
М

А
 П

РЕ
Д

М
Е

Т
А

 О
Х

РА
Н

Ы



М
 1:100

О о

I f
> “
3
ь2
Р0 »X §!
2*1 -вЕ 8а

I5яСОы

о\

01
сотзX
=ао
53
0 
? з
1
з~зX

©  ©  ®

Д- s
ОС £Эо -аX
4 ЯЯ

Ю




